

Tychy, 18 listopada 2024 r.

**WYNIKI KONSULTACJI****1. Konsultacje skierowane były do:**

- NGO** - w trybie Uchwały Nr 0150/XLVI/1036/10 Rady Miasta Tychy z dnia 26 sierpnia 2010 r. w sprawie: szczegółowego sposobu konsultowania z organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji.
- Mieszkańców** - w trybie Uchwały Nr XXXII/617/21 Rady Miasta Tychy z dnia 28 października 2021 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami miasta Tychy.

**2. Przedmiot konsultacji**

Przygotowanie projektu uchwały nr ...../...../..... Rady Miasta Tychy w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia Budżetu Obywatelskiego miasta Tychy

**3. Termin rozpoczęcia i zakończenia konsultacji**

od 11 do 31 października 2024 roku

**4. Zasięg konsultacji**

Ogólnomiejski

**5. W imieniu Prezydenta Miasta Tychy konsultacje przeprowadził wydział / jednostka:**

Urząd Miasta Tychy  
Wydział Rozwoju Aktywności Obywatelskiej,  
Referat Współpracy Lokalnej i Innowacji Społecznych

**6. Wniesione uwagi, opinie, propozycje<sup>1</sup>:**

W ramach konsultacji zgłoszono następujące uwagi, opinie i propozycje dotyczące przedmiotowego projektu:

Lp.	Nazwa organizacji / Imię i nazwisko dane kontaktowe <sup>2</sup>	Uwagi, opinie, propozycje dotyczące przedmiotu konsultacji	Odpowiedzi Prezydenta do propozycji mieszkańców wraz z uzasadnieniem w przypadku propozycji odrzuconych
	XXXXXXXX	Nawiązując do §6. Uchwały (Ewaluacja i monitoring. Proces realizacji Budżetu Obywatelskiego polega monitorowaniu i ewaluacji.) nie znalazłam informacji na jakim etapie są zadania z budżetu obywatelskiego na 2024 rok. Czy takie informacje są dostępne dla mieszkańców?	UWAGA UWZGLĘDNIONA Po zakończeniu danego roku budżetowego na stronie razemtychy.pl zostanie zamieszczona informacja ze zrealizowanymi projektami.
		Czy osoba zgłaszająca projekt, który w wyniku głosowania został przyjęty do realizacji może brać udział w dalszych pracach?	Na etapie przekazywania zadań realizatorzy otrzymują informacje o konieczności kontaktu z autorem zadania, celem doprecyzowania szczegółów realizacji zadania.
	XXXXXXXX	Jednym z etapów są spotkania z mieszkańcami – o takich spotkaniach powinni być poinformowani wszyscy mieszkańcy zamieszkujący bezpośrednio przy planowanym projekcie – chodzi o okręgi konsultacyjne. Informacja powinna być dostępna na klatkach lub można wrzucić taką informację do skrzynki pocztowej lub powiesić informację na miejscu często odwiedzanym – np. sklepie.	Mieszkańcy miasta są informowani za pośrednictwem różnych kanałów m.in. na stronach internetowych: razemtychy.pl oraz umtychy.pl, na profilu społecznościowym Miasta Tychy, w lokalnej prasie, w komunikacji publicznej czy też w Miejskiej Bibliotece Publicznej oraz poprzez wysłanie informacji do autorów projektów.

<sup>1</sup> Odpowiednie wybrać

<sup>2</sup> Dane osobowe mieszkańców, którzy brali udział w konsultacjach należy zanonimizować przed publikacją wyników na stronie.

		<p>Projekt może zgłosić każdy mieszkaniec miasta – taki zapis powinien dotyczyć projektów dotyczących całego miasta. Jeśli chodzi o projekty dotyczące określonej części miasta – taki projekt powinna złożyć tylko osoba, która zamieszkuje w obrębie planowanego projektu. Nie powinna mieć miejsce sytuacja, że projekt składa przykładowo mieszkaniec z osiedla „Z” a projekt dotyczy osiedla „A”.</p>	<p><b>UWAGA NIEUWZGLĘDNIONA</b> Na otwartym spotkaniu z mieszkańcami dot. ustalenia nowych zasad Budżetu Obywatelskiego, które odbyło się 30 października br., został omówiony temat składania wniosków tylko przez mieszkańców określonego okręgu, jednak propozycja ta nie została zaakceptowana przez uczestników spotkania.</p>
		<p>Wymagana liczba podpisów pod projektem jest zbyt mała, powinna być ona zwiększona jak i do projektów dotyczących całego miasta oraz jego części, tzw. okręgi konsultacyjne – tu poparcie powinno być głównie od osób zamieszkujących bezpośrednio przy projekcie. Lista osób spoza okręgu konsultacyjnego nie powinna być brana pod uwagę.</p>	<p>Propozycja zostanie poddana pod głosowanie na kolejnym spotkaniu z mieszkańcami w ramach II etapu konsultacji społecznych.</p>
		<p>Podpisy dotyczące listy poparcia projektu zbiera/pozyskuje tylko autor projektu bez udziału osób trzecich.</p>	<p><b>UWAGA NIEUWZGLĘDNIONA</b> Proponowany zapis jest niewykonalny ze względu na brak konieczności wylegitymowania się autora projektu przed osobami popierającymi. Budżet Obywatelski to szczególna forma konsultacji, która ma za zadanie uwzględnić potrzeby mieszkańców, a konieczność zebrania poparcia jest również działem informacyjnym wśród najbliższego otoczenia.</p>
		<p>Realizacja i wybór projektów – ilość głosów ważnych powinna być zwiększona</p>	<p><b>UWAGA NIEUWZGLĘDNIONA</b> Na otwartym spotkaniu z mieszkańcami dot. ustalenia nowych zasad Budżetu Obywatelskiego, które odbyło się 30 października br., została przeprowadzona anonimowa ankieta, z której wynika, że mieszkańcy nie przychyliłi się do tego pomysłu.</p>
		<p>Podmiot weryfikujący projekt powinien bezpośrednio zapoznać się z miejscem planowanego projektu i sprawdzić czy lista poparcia jest rzetelna jeśli chodzi o poparcie osób faktycznie zamieszkujących bezpośrednio przy planowanym projekcie.</p>	<p>Jednym z etapów weryfikacji złożonych projektów jest weryfikacja lokalizacji i miejsca projektu przez wydziały i jednostki realizujące.</p>
	XXXXXXXX	<p>Propozycje zmian do obecnej Uchwały Rady Miasta dotyczącej realizacji Budżetu Obywatelskiego</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>25% kwoty Budżetu Obywatelskiego przeznaczyć na finansowanie realizacji projektów dotyczących całego miasta tj. <ul style="list-style-type: none"> <li>- projekty miękkie (imprezy, festyny, półkolonie, warsztaty),</li> <li>- projekty dotyczące placówek oświatowych,</li> <li>- projekty do realizacji w placówkach oświatowych.</li> </ul> </li> <li>75% kwoty Budżetu Obywatelskiego przeznaczyć na finansowanie realizacji projektów inwestycyjny dotyczących okręgów konsultacyjnych.</li> </ol>	<p><b>UWAGA NIEUWZGLĘDNIONA</b> Podczas spotkania 30 października br. mieszkańcy otrzymali kilka propozycji podziału środków finansowych. W celu dokonania wyboru zostały uczestnikom przekazane anonimowe ankiety na podstawie, których wybrano podział, który otrzymał największą liczbę głosów.</p>
	XXXXXXXX	<p>Umożliwić korzystanie ze środków BO dla zadań o charakterze inwestycyjnym na terenie miasta Tychy, należącym do Skarbu Państwa i oddanym w wieczyste użytkowanie Spółdzielniom i innym podmiotom. Spółdzielnia Stella po przekształceniu wieczystego użytkownika we własność nadal pozostaje wieczystym użytkownikiem gruntów należących do Skarbu Państwa.</p>	<p><b>UWAGA NIEUWZGLĘDNIONA</b> Brak prawnych możliwości. W Budżecie Obywatelskim realizacja zadań inwestycyjnych może być zlokalizowana na terenie stanowiącym własność: miasta Tychy; miasta Tychy oddanym w użytkowanie wieczyste; miasta Tychy nieobciążonym na rzecz osób trzecich, z wyjątkiem nieruchomości oddanych w dzierżawę, jeżeli cel dzierżawy jest tożsamy z wnioskiem w ramach Budżetu Obywatelskiego lub Skarbu Państwa będącym w użytkowaniu wieczystym miasta Tychy.</p>

	<p>Wprowadzenie definicji pojęć użytych w uchwale, w tym w szczególności pojęcia "ogólnodostępności". Dopuszczenie realizacji projektów na gruntach oddanych w wieczyste użytkowanie (czyli realnie stanowiących grunty, do których gmina nie posiada prawa do dysponowania) prowadzi do realizacji przez gminę zadań prywatnych, czyli realizacji prywatnych inwestycji zaspokajających potrzeby określonej instytucji (np. w przypadku spółdzielni mieszkaniowej jako zarządcy terenu) lub ograniczonej liczby mieszkańców (np. budowa zamykanej wiaty śmietnikowej dla ograniczonej liczby mieszkańców, którzy otrzymają klucz). Takie projekty łamią zasadę określoną w §4 ust. 6. pkt 4) Zasad i trybu przeprowadzenia budżetu obywatelskiego miasta Tychy, czyli nie są dostępne dla wszystkich mieszkańców miasta.</p>	<p><b>UWAGA CZĘŚCIOWA UWZGLĘDNIONA</b> W uchwale zostanie doprecyzowana definicja „ogólnodostępności”. Ponadto grunty, na których realizowane są zadania z BO stanowią własność gminy i oddane są w użytkowanie wieczyste na rzecz spółdzielni mieszkaniowych. Nie stanowią podstawy do realizacji zadań prywatnych tylko na realizację potrzeb skierowanych do ogółu mieszkańców.</p>
	<p>Wprowadzenie zasady obligującej gminę do realizacji projektów polegających na bieżącym utrzymaniu mienia publicznego bez konieczności głosowania nad takimi projektami tj. remonty chodników i innej infrastruktury, o którą gmina powinna dbać, a nie doprowadzać do sytuacji, że mieszkańcy głosują za naprawą jednego chodnika na osiedlu konkurując z remontem innego chodnika. Zgodnie z Ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym Budżet Obywatelski jest formą konsultacji społecznych, a zatem powinien być traktowany jako forma oddolnego wskazywania problemów i potrzeb do uwzględnienia w budżecie miasta.</p>	<p><b>UWAGA NIEUWZGLĘDNIONA</b> Budżet Obywatelski jest szczególną formą konsultacji w ramach, których mieszkańcy zgłaszając projekty i głosując wskazują jakie są ich priorytety, czyli które zadania własne miasto powinno zrealizować w pierwszej kolejności. Zgodnie z zasadami Budżetu Obywatelskiego, wszystkie zadania gminne mogą być realizowane w jego ramach; w tym również remonty chodników.</p>
	<p>Uszczegółowienie zasady, o której mowa w §4 ust. 6 pkt 6) Zasad i trybu przeprowadzenia budżetu obywatelskiego miasta Tychy, czyli "które stoją w sprzeczności z obowiązującymi w mieście planami i programami, w tym w szczególności z planami zagospodarowania przestrzennego, programami branżowymi, unijnymi, przedsięwzięciami wpisanymi do Wieloletniej Prognozy Finansowej". Wiele realizowanych projektów jest niezgodnych z przyjętymi w mieście standardami, programami branżowymi i unijnymi, w tym m.in. Systemem Zarządzania Publicznymi Terenami Zieleni w Mieście Tychy.</p>	<p><b>UWAGA NIEUWZGLĘDNIONA</b> Zapisy dotyczące realizacji zadań z Budżetu Obywatelskiego nie pozwalają na realizację zadań, które stoją w sprzeczności z obowiązującymi w mieście planami i programami np. Systemem Zarządzania Publicznymi Terenami Zieleni w Mieście Tychy oraz z planami zagospodarowania przestrzennego, programami branżowymi, unijnymi, przedsięwzięciami wpisanymi do Wieloletniej Prognozy Finansowej.</p>

Lp.	Uwagi, opinie, propozycje zebrane w anonimowej ankiecie podczas spotkania 30 października 2024 r.	Uzasadnienie
1.	<p>Osoby, którym się projekty nie podobają powinny złożyć pismo poparte przez minimum 30 mieszkańców</p> <p>Rejonizacja bez zmian, ale po weryfikacji dać 7-dniowy termin mieszkańcom na zgłoszenie ewentualnych sprzeciwów (zebranie tyle samo podpisów co przy składaniu projektów)</p>	<p>Zgodnie z procedurą Budżetu Obywatelskiego w harmonogramie został uwzględniony etap spotkań z mieszkańcami oraz etap odwołań. Podczas obu tych etapów możliwe jest zgłaszanie uwag do projektów.</p>
2.	<p>Radni nie powinni zgłaszać wniosków</p> <p>Brak możliwości składania projektów przez aktualnych radnych</p>	<p>Zgodnie z procedurą Budżetu Obywatelskiego, każdy mieszkaniec miasta może złożyć wniosek do BO.</p>
3.	<p>Wniosek dotyczący danego rejonu powinien złożyć mieszkaniec danego rejonu</p>	<p>Propozycja zostanie poddana pod głosowanie na kolejnym spotkaniu z mieszkańcami w ramach II etapu konsultacji społecznych.</p>
4.	<p>Informacje o konsultacjach powinny być rozmieszczone np. na kłatkach schodowych, na osiedlowym sklepie</p>	<p>Mieszkańcy miasta są informowani za pośrednictwem różnych kanałów m.in. na stronach internetowych: razemytychy.pl oraz umtychy.pl, na profilu społecznościowym Miasta Tychy, w lokalnej prasie, w komunikacji publicznej czy też w Miejskiej Bibliotece Publicznej oraz poprzez wysłanie informacji do autorów projektów.</p>

5.	Podpisy do zgłaszania projektu powinny być zbierane przez osoby, które projekt zgłaszają	Proponowany zapis jest niewykonalny ze względu na brak konieczności wylegitymowania się autora projektu przed osobami popierającymi. Budżet Obywatelski to szczególna forma konsultacji, która ma za zadanie uwzględniać potrzeby mieszkańców, a konieczność zebrania poparcia jest również działem informacyjnym wśród najbliższego otoczenia.
6.	Głosowanie w poprzednich latach bez weryfikacji dodatkowych danych było najlepsze  Poprzedni sposób głosowania był najlepszy bez podawania danych typu PESEL. SMS odpada całkowicie. Osoby starsze nie rozumieją takich systemów głosowania. Jestem przekonana, że zbierając głosy od mieszkańców na tablety nikt nie poda PESELU czy sms to kojarzy się z oszustwem. Ludzie boją się podawać takich danych.	Propozycja zostanie poddana pod głosowanie na kolejnym spotkaniu z mieszkańcami w ramach II etapu konsultacji społecznych.
7.	Wydłużenie czasu na głosowanie (co najmniej o tydzień)	Propozycja zostanie poddana pod głosowanie na kolejnym spotkaniu z mieszkańcami w ramach II etapu konsultacji społecznych.
8.	Konieczność podziału projektów na inwestycyjne i miękkie, niezależnie od wyboru wariantu.  Projekty miękkie są często bardzo wartościowe a mniej angażujące finansowo (np.: edukacyjne dla mieszkańców/wyłączając oczywiście zakres oświatowy)  Podzielić środki na zadania inwestycyjne i „miękkie” (festyny, zabawy, tańce)	Podczas spotkania 30 października br. mieszkańcy otrzymali kilka propozycji podziału środków finansowych. W celu dokonania wyboru zostały uczestnikom przekazane anonimowe ankiety na podstawie, których wybrano podział, który otrzymał największą liczbę głosów.
9.	Zwiększenie promocji projektów, które wygrały (reklama, plakaty)  Wzmocnienie reklamy i promocji na osiedlach w blokach wygranych projektów np. z danego rejonu, a nie tylko danej spółdzielni  Nacisk na promocję projektów, które zostały wybrane przez mieszkańców	Informację o realizacji zadań w ramach Budżetu Obywatelskiego znajdują się na stronach realizatorów m.in. umtychy.pl, kultura.tychy.pl, mosir.tychy.pl. Ponadto w lokalnej prasie np. Ramy Kultury, Twoje Tychy.
10.	Szacunkowa wartość realizacji projektu Szacunkowy kosztorys	Na stronie razemtychy.pl zostanie zamieszczona informacja z przykładowymi i szacunkowymi kosztami związanymi z realizacją zadań z BO.
11.	Na etapie weryfikacji przed odrzuceniem – rozmowa z wnioskodawcą	Zgodnie z procedurą Budżetu Obywatelskiego w harmonogramie został uwzględniony etap spotkań z mieszkańcami podczas, których mogą zostać zaproponowane korekty i modyfikacje projektów.
12.	Możliwość realizacji projektów na terenach spółdzielni (przed przekształceniem)	Brak prawnych możliwości. W Budżecie Obywatelskim realizacja zadań inwestycyjnych może być zlokalizowana na terenie stanowiącym własność: miasta Tychy; miasta Tychy oddanym w użytkowanie wieczyste; miasta Tychy nieobciążonym na rzecz osób trzecich, z wyjątkiem nieruchomości oddanych w dzierżawę, jeżeli cel dzierżawy jest tożsamy z wnioskiem w ramach Budżetu Obywatelskiego lub Skarbu Państwa będącym w użytkowaniu wieczystym miasta Tychy.
13.	Czy istnieje możliwość udostępnienia sal szkolnych czy klubu nieodpłatnie lub za symboliczną opłatą ( np.: koszty zużycia energii elektrycznej)	Postanowienie to wykracza poza zapisy uchwały o Budżecie Obywatelskim. Administrator obiektu ustala warunki i zasady wynajmu pomieszczeń.
14.	Obojętnie w jakiej proporcji, ale jestem za wydzieleniem budżetu na oświatę	Podczas spotkania 30 października br. mieszkańcy otrzymali kilka propozycji podziału środków finansowych. W celu dokonania wyboru zostały uczestnikom przekazane anonimowe ankiety na podstawie, których wybrano podział, który otrzymał największą ilość głosów.

Prezydent Miasta Tychy

/-/ Maciej Gramatyka